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Vliv rizikových meteorologických faktorů na produkci

brambor v ČR a možnosti jejich ekologického pěstování

Souhrn

Práce se zabývá vztahem mezi výnosem brambor vzhledem k významným

meteorologickým prvkům, působícím na růst rostlin bramboru pěstovaných konvenčním i

ekologickým způsobem na území České republiky během sledovaného období 2002 – 2018.

Data o průměrných výnosech jsou získána z Českého statistického úřadu, Situačních a

výhledových zpráv týkajících se brambor, od organizace Kontrola ekologického zemědělství

(KEZ) a z Ročenek ekologického zemědělství. Statistické modely byly vytvořeny dle

algoritmu na úseku meteorologie katedry agroekologie a rostlinné produkce ČZU. Pro

posouzení vlivů rizikových meteorologických faktorů na výnosy byl využit regresní model.

Do statistického modelu vstupují následující veličiny – výnos, průměrná teplota vzduchu a

průměrný úhrn srážek.

V jednotlivých růstových fázích růstu rostliny bramboru jsou k dosažení dobrého

výnosu zapotřebí odlišné nároky na teplotu a úhrn srážek. Ve sledované periodě 2002 – 2018

byl výnos nejvíce ovlivněn ve fázi klíčení a ve fázi růstu hlíz. Ve fázi klíčení, která by měla

nastat po mírných srážkách v zimě, je nejvhodnější teplo a sucho nejlépe beze srážek.

V našem případě se jedná o pozitivní závislost, kdy srážky ovlivnily výnos až o 15,5 % a

teplota o 19,8 %. Fáze růstu hlíz, ve které jsou ideální vyšší srážky a mírné teplo byla úhrnem

srážek ovlivněna pozitivně až o 28,2 % a teplotou až o 10,5 %. Ze statistického hlediska je

lineární regresní model vytvořen na základě sedmnácti let a hladina spolehlivosti je nízká,

kvůli zprůměrovaným meteorologickým a výnosovým prvkům. Korelační analýza byla

vytvořena přímo na konkrétní období suchého, normálního a vlhkého roku. Nejvíce vhodný

pro výnos vychází rok s normálním úhrnem srážek, korelační koeficient se v celém

vegetačním období pohybuje v kladných hodnotách r = 0,3 – 0,8. Nejvyšších kladných hodnot

dosahuje ve fázi, kdy se začínají tvořit hlízy a kde r = 0,8. Nejvýhodněji pro fázi růstu hlíz

vychází srážkově vlhký rok, kdy dosahuje korelační koeficient r = 0,8. Nejhorší vliv na výnos

má srážkově suchý rok, ve kterém korelační koeficient ve fázi nárůstu hlíz klesá až k hodnotě

r = -0,6.

Klíčová slova: brambory, výnos, historie pěstování, meteorologické extrémy, ekologické

zemědělství

Effect of risk meteorological factors on potato production

in the Czech Republic and possibilities of their ecological

growing

Summary

This thesis deals with the assessment of the effect of significant meteorological factors

on the yield of the potatoes which are grown in conventional and ecological farming during

the period 2002 - 2018 in the Czech Republic. The yield datasets are obtained from Czech

Statistical Office, Situation and search reports about potatoes, from organization Control of

organic farming (KEZ) and yearbooks of organic farming. Statistical models are designed

according to an algorithm developer by meteorological section of agroecology and plant

production department (CULS). A regression model was used to assess the effects of

meteorological risk factors on yield. The input dataset in statistical models were used to

content of annual yield, monthly mean air temperature and amount of precipitation.

For each growth stages need different demands for temperature and total precipitation.

During the period 2002 – 2018 in Czech Republic, the yield was most affected in the stages of

germination and tuber growth. The first stage when the potatoes germinate is the best hot and

dry. In our thesis it is positive dependence, and the precipitation affected the yield by 15,5 %

while the temperature by 19,8 %.

For the stage when tuber growth is the useful the higher precipitation and moderate

heat, the model shown that yield was affected by temperature about 28,2 % and precipitation

by 10,5 %. The linear regression model is created on the basis of seventeen years and the

confidence level is low because temperatures and precipitations were averaged. Correlation

analysis was created for dry, normal and wet vegetation periods. The vegetation season with

normal precipitation is most suitable, which the correlation coefficient ranged from 0.3 to 0.8.

The correlation coefficient has the highest positive values in stage when the tubers begins

form (r = 0.8). Wet vegetation season is the best for stage of tuber growth stages, and

correlation coefficient in this stage reached maximum values (r = 0.8). Dry vegetation season

has the worst effect on tuber growth (r = -0.6).
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1 ÚVOD

Zemědělství obecně patří k těm oborům lidské činnosti, které jsou do značné míry závislé

na průběhu povětrnostních podmínek prakticky během celého roku. Počasí je proměnlivější,

častěji se vyskytují povětrnostní extrémy, které mohou být výraznější. Zvyšuje se průměrná

teplota vzduchu a prodlužuje se vegetační období. Vzrůstá nerovnoměrnost rozložení srážek.

Dochází tak k paradoxnímu jevu, že i když se jejich množství nesnižuje, zvyšuje se závažnost

sucha. Veškeré tyto změny se promítají do změn podmínek pro pěstování plodin a vývoje

jejich škodlivých činitelů.

Ve světě patří brambory mezi jednu z nejvýznamnějších zemědělských plodin. Mezi další

se řadí obiloviny, kukuřice setá a rýže. K největším producentům brambor ve světě se řadí

Čína, Rusko, Indie a USA. Nejvyšších hektarových výnosů přes 40 t z hektaru se dosahuje na

Novém Zélandu, v Belgii, Dánsku, USA a v Nizozemsku. Zhruba 52 % světové produkce je

použito jako potravina, 34 % jako krmivo, 11 % tvoří sadbové brambory a 3 % jsou surovinou

pro výrobu škrobu a lihu. V zemích EU se brambory jako krmivo již téměř nevyužívají, jsou

nahrazeny především sójou a kukuřicí.

Pro český národ jsou brambory velice cennou plodinou, tvoří základ našeho

středoevropského jídelníčku. Jsou jednou z nejčastějších příloh a jsou i součástí našich

tradičních receptů. Vařené ani pečené brambory totiž neobsahují žádný tuk. Na druhou stranu

však obsahují sacharidy ve formě škrobu, který je dobrým zdrojem energie a mikroživin.

Brambory také obsahují vitamíny, zejména vitamín C a vitamíny skupiny B. Současný trend

počasí ovšem pěstování brambor příliš nesvědčí.

V roce 2018 bylo tak extrémní sucho, které se výrazně podepsalo na produkci českých

brambor, kterých bylo méně než jindy. Kvůli nízké sklizni tuzemská produkce došla a

v obchodech musí být nahrazena drahým dovozem. Díky tomu rapidně stoupá i cena brambor.

V únoru 2019 se průměrná cena pohybovala přes 22 korun za kilogram. V meziročním

srovnání je to o 55 % více. Faktor, který se na tom nejvíce podepsal, je právě sucho a

prognózy do budoucna nejsou vůbec příznivé.

Je zřejmé, že brambory jsou nesmírně zdravou a energeticky hodnotnou plodinou, kterou

bychom měli pěstovat hojně. Pro vývoj, růst a výnos této rostliny jsou velice důležité

klimatické podmínky, které mohou podporovat nebo naopak zbrzďovat tyto procesy. Počasí

bohužel ovlivnit nezvládneme, můžeme ale přizpůsobit pozemky, na kterých pěstujeme, dodat

závlahu, vybírat odolné odrůdy a vytvářet nejlepší podmínky pro růst této plodiny, protože

nikdo nechceme o tento poklad přijít.
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2 CÍL PRÁCE

Cílem této práce bylo zpracovat a vyhodnotit vliv jednotlivých rizikových

meteorologických faktorů na produkci brambor na území České republiky při jejich

konvenčním pěstování a provést případnou studii na tomto území během posledních

sedmnácti let.

Dále zhodnotit současný stav ekologického zemědělství v České republice, to jak se

vyvýjí osázené plochy a jejich výnosy a provést studii ekologicky pěstovaných ploch brambor

během posledních sedmnácti let.

HYPOTÉZA

Statistický regresní model ilustruje závislot výnosu brambor pěstovaných konvenčním i

ekologickým způsobem na srážkových a teplotních charakteristikách na území České

republiky během let 2002 - 2018.
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3 LITERÁRNÍ REŠERŠE

3.1 Obecná charakteristika brambor

Lilek brambor, též brambor obecný či brambor hlíznatý je víceletá hlíznatá rostlina

z čeledi lilkovitých, rodu lilek, pěstovaná jako jednoletá plodina, vysoká 50 až 100 cm. Rod

lilek je nejdůležitější z čeledi lilkovitých (Herrera & Calderón 2004). Vedle bramboru jsou


[…]


růst při teplotě 5 – 6 ºC, nejrychleji roste při 20 – 25 ºC a při teplotě 30 ºC se její růst

zastavuje. Teplota 40 ºC poškozuje pletiva a nadzemní části rostlin.

Jak již bylo řečeno, množství srážek a teplota, jsou meteorologické vlivy, které nejvíc

ovlivňují kvalitu a výnos pěstovaných brambor na území České republiky. Z globálního

hlediska je nutno neopomíjet stále se zvyšující trend oteplování a zvyšujícího se sucha nejen

ve světě, ale také u nás. Sucho je jeden z hlavních stresorů pro růst a výnos jednotlivých

plodin. S rostoucí teplotou se zvyšuje odpar vody a v Česku také rapidní úbytek zimních

srážek v nížinách, které jsou stěžejní pro doplnění zásob spodní vody. Spodní voda se

akumuluje dlouhou dobu a krátkodobé srážky v létě ji nedoplní, protože vodu při deštích

odčerpá vegetace. V současné době jsou zpracovávány modely a simulace vývoje sucha.

Nelze je však storpocentně brát jako odraz toho, co nás v budoucnosti čeká. Tyto růstové

modely mají za úkol pracovat s variabilitou počasí na simulovaný růst. Modelovou simulací

meteorologických vlivů se například zabývá práce Potopové et al. (2018), kde pracuje

s charakteristikami sucha ve 21. století. Ve své studii se zaměřuje například na četnost

suchých period a délku trvání suchých období v oblastech České republiky. Pro posouzení

dopadů sucha bylo použito několika simulací a modelů v dané studii. Bylo zpracováno období

během let 1961 – 2100. Bylo zjištěno, že se střídají extrémně suchá a vlhká vegetační období,

což potvrzuje například rok 2020, ve kterém došlo k obratu srážkových poměrů a tento rok

můžeme zařadit jako velmi rizikový v závislosti pěstování brambor. V souvislosti s těmito

extrémy, je rok 2020 vysoce ovlivněn vlivem škůdce mandelinky bramborové, která

v ekologickém způsobu pěstování vytváří extrémní škody na porostech brambor.

57

7 ZÁVĚR

První část diplomové práce popisuje morfologickou stavbu rostliny bramboru, stručnou

historii a původ této plodiny. Dále ukazuje, kde jsou hlavní výrobní zemědělské oblasti

v České republice a popisuje jejich klimatické regiony. Uvádí nejdůležitější meteorologické

faktory působící na růst a vývoj brambor a jejich výnos. Obecně se uvádí, že tyto faktory se

podílí na variabilitě výnosu polních plodin přibližně z 15 – 20 %, v extrémních případech až

30 %.

Ve druhé části se práce zabývá vztahem mezi výnosem brambor vzhledem k významným

meteorologickým prvkům, působícím na růst rostliny bramboru pěstovaných konvenčním i

ekologickým způsobem na území České republiky během sledovaného období 2002 – 2018.

Tato práce analyzuje dynamiku proměnlivosti výnosů a produkčních ploch brambor

v návaznosti na rizikové meteorologiské faktory. Pro posouzení vlivů rizikových

meteorologických faktorů na výnosy byl využit regresní model. Do statistického modelu

vstupují následující veličiny – výnos, průměrná teplota vzduchu a průměrný úhrn srážek.

Na základě regresního lineárního modelu byly zjištěny následující výsledky. V

jednotlivých růstových fázích růstu rostliny bramboru jsou k dosažení dobrého výnosu

zapotřebí odlišné nároky na teplotu a úhrn srážek. Ve sledované periodě 2002 – 2018 byl

výnos nejvíce ovlivněn ve fázi klíčení a ve fázi růstu hlíz. Fáze klíčení, která by měla nastat

po mírných srážkách v zimě, je nejvhodnější teplo a sucho nejlépe beze srážek. V našem

případě se jedná o pozitivní závislost, kdy srážky ovlivnily výnos až o 15,5 % a teplota o 19,8

%. Fáze růstu hlíz, ve které jsou ideální vyšší srážky a mírné teplo byla úhrnem srážek

ovlivněna pozitivně až o 28,2 % a teplotou až o 10,5 %. Ze statistického hlediska je lineární

regresní model vytvořen na základě sedmnácti let a hladina spolehlivosti je nízká, kvůli

zprůměrovaným meteorologickým a výnosovým prvkům. Korelační analýza byla vytvořena

přímo na konkrétní období suchého, normálního a vlhkého roku. Nejvíce vhodný pro výnos

vychází rok s normálním úhrnem srážek, korelační koeficient se v celém vegetačním období

pohybuje v kladných hodnotách r = 0,3 – 0,8. Nejvyšších kladných hodnot dosahuje ve fázi,

kdy se začínají tvořit hlízy, kde r = 0,8. Nejvýhodněji pro fázi růstu hlíz vychází srážkově

vlhký rok, kdy dosahuje korelační koeficient r = 0,8. Nejhorší vliv na výnos má srážkově

suchý rok, ve kterém korelační koeficient ve fázi nárůstu hlíz klesá až k hodnotě r = -0,6.

Z výsledků vyplívá, že mohu potvrdit hypotézu, že existuje závislost výnosu brambor

pěstovaných konvenčním i ekologickým způsobem na srážkových a teplotních

charakteristikách na území České republiky během let 2002 - 2018.

Výsledky, které tato práce přináší, mohou posloužit pro další studie. Pěstování brambor

na našem území, ať už konvenčí nebo ekologické, se bude stále vyvíjet a bude zajímavé

sledovat, jak při dané prognóze povětrnostních podmínek, zejména srážkových a teplotních

poměrů, půjde udržet současný výnosový trend, nebo nejlépe ho ještě zvýšit.
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10 SAMOSTATNÉ PŘÍLOHY

Příloha 1 Odchylky srážek období březen-říjen
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Příloha 2 Odchylky teplot období březen-říjen
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