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Odůvodnění hodnocení a celkové shrnuơ:

Diplomantka se ve své práci zaměřila na vyhodnocení stoletých výsledků výnosů brambor v ČR. Zpracovala také výnosy
z ekologického pěstování brambor a zaměřila se na vyhodnocení počasí v jednotlivých letech způsobující výkyvy ve
výnosech. Práci považuji za přínosnou jednak z hlediska velkého množství přehledně staƟsƟcky zpracovaných dat,
jednak z hlediska objasnění příčin rozdílných výnosů v jednotlivých letech u konvenčně a ekologicky pěstovaných
brambor. V diplomové práci jsem zaznamenala jen malé nepřesnosƟ a práci doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě:

1. Jaká doporučení z hlediska zmírnění následků sucha navrhujete v ekologickém pěstování brambor?

2. Jaké jsou rozdíly v agrotechnice a při sklizni u konvenčního a ekologického pěstování brambor?
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